- numerosi i punti di contatto tra i due commenti nella digressione sulla golosità: Boccaccio non segue il rigoroso schematismo di Guido, ma tornano puntuali le medesime citazioni e gli stessi esempi di antichi golosi (Esaù, Gionata, il ricco del Vangelo): *Exp.*, pp. 124-128-*Esposizioni*, 372.31-375;

- e ancora dalla digressione guidiana sull'accidia Boccaccio riprende e rielabora nel canto viii in particolare il *topos* della formica, esempio di laboriosità, contrario all'accidia (una delle migliori pagine del commento, la definì il Mazzoni, in cui il Boccaccio «riplasma fantasticamente il dato offerto» dalla sua fonte²⁶⁴): *Exp.*, pp. 154-158-*Esposizioni*, 441-445.

E dalle *Expositiones* il Boccaccio riprende inoltre:

- la digressione su Lia-vita attiva (nella chiosa su Rachelele in *Exp.*, pp. 51-52, assente nella 1^a red.), che il Boccaccio riutilizza in due diversi luoghi delle *Esposizioni*: a proposito della grazia divina e ancora a proposito degli accidiosi in *Inf.*, vii:

«Vita activa est servire alteri in operibus misericordie, que opera sunt x: primum est cibare famelicum, secundum potare sitibundum, tertium vestire nudum, quartum hospitari peregrinum, quintum redimere captivum, sextum visitare infirmum, septimum sepelire mortuum, octavum ieiunare pro mortuis, nonum elemosinam dare pro eis, decimum orare pro ipsis». (*Exp.*, p. 51);

«E perciò, per dovere tosto a quella grazia pervenire, dee il peccatore ingegnarsi di fare ogni atto meritorio, far limosine, l'opere della misericordia, usare alla chiesa, digiunare, orare e simili cose adoperare [...]». (*Esposizioni*, 128.4).

«Ma postponendo gli atti morali e alquanto parlando degli spirituali, non visita gl'infermi, non visita gl'incarcerati, non sovviene di consiglio a' bisognosi [...]». (*Esposizioni*, 444.151);

- la digressione relativa alle cose non create (*Inf.*, III 7-8 in *Exp.*, pp. 56-57):

«Ubi nota quod eternum accipitur pro sempiterno, quia eternum est illud quod caret principio et fine; et secundum hoc nichil eternum nisi Deus. Sempiternum vero est illud quod habet principium sed non finem, sicut sunt angeli, et anime hominum, et celum, et mundus, et Infernus. Que quidem omnia, licet habeant principium, quia creata sunt, tamen nunquam deficient; et tunc sempiternum tantum valet quantum semper eternum» (*Exp.*, pp. 56-57).

«E in quanto l'autore dice qui «eterne», favella di licenzia poetica impropriamente, come assai spesso si fa: per ciò che l'essere eterno a cosa alcuna non s'appartiene se non a quella la quale non ebbe principio nè dee aver fine, e questa è solo Idio; gli angeli e le nostre anime e certe altre creature da Dio immediatamente create, quantunque mai fine aver non debbano, per ciò che ebber principio, non si deono, propriamente parlando, dire «eterne», ma «perpetue». (*Esposizioni*, 140.6);